OFÍCIO SEI Nº 0024138561/2025 - SEPUR.UPL.AIU

Joinville, 13 de janeiro de 2025.

À MRV MRL Santa Catarina Incorporações LTDA / Ability Engenharia Ambiental

Processo: 95 - Condomínio Residencial Vertical Rua Santa Catarina, 4.975
Protocolo: 37902/2022
Endereço do empreendimento: Rua Santa Catarina, 4975, Santa Catarina
Interessado: MRV MRL Santa Catarina Incorporações LTDA
Ability Engenharia Ambiental

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhança - Solicitação de complementação

Após análise do Estudo de Impacto de Vizinhança  em reunião ocorrida no dia 13 de janeiro de 2025, a
Comissão Técnica de Análise dos Estudos de Impacto de Vizinhança - EIV, nomeada pelo Decreto nº
56.544, de 19 de setembro de 2023, solicita complementação dos itens apontados a seguir:

1) A rampa de acesso ao empreendimento deve manter a continuidade da calçada (sem rebaixo total do
passeio);
2) Realocar a faixa de pedestres para antes do empreendimento (sentido leste-oeste), próximo a parada de
ônibus;
3) Representar graficamente no desenho a posição dos postes, em sua versão final de execução da obra;
4) Sinalização horizontal, seta com conversão à esquerda e seguir reto antes da "ilha de acesso" ao
empreendimento no sentido O-L;
5) Sinalização horizontal, devagar antes do início do deslocamento de pista para à direita antes do acesso ao
empreendimento no sentido L-O;
6) Prever espaço para possível conversão de veículos à esquerda da Rua Santa Catarina com Rua Antônio
João da Silva, sentido L-O;
7) Sinalização de travessia de pedestres na Rua João Antônio da Silva, acompanhando a ciclovia;
8) Sinalização de "Pare" na Rua João Antônio da Silva;
9) Adequar sinalização para conversão à esquerda, sentido rua Santa Catarina - Rua Antônio João da Silva;

9) Agendar reunião com o setor de mobilidade para alinhamento da correção da proposta da via.

A complementação, assim como toda a documentação relacionada ao EIV, deve ser enviada para o e-mail
eiv@joinville.sc.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Felipe Soares Tiburcio, Gerente , em
13/01/2025, às 15:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andre Luis Maciel Pimpao Pimentel,
Coordenador(a), em 14/01/2025, às 08:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Lemos Benghi, Servidor(a)
Público(a), em 14/01/2025, às 08:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Samara Braun, Servidor(a) Público(a),
em 14/01/2025, às 09:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0024138561 e o código CRC 659C6480.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89201-601 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.311454-6
0024138561v8